
3
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

Diário Oficial

OF.  1382



5
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244



6 Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

Diário Oficial

OF.  1388



7
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

OF.  1389



8 Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

Diário Oficial

OF.  1390



9
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

OF.  1391



10 Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

Diário Oficial



11
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244



12 Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

Diário Oficial



13
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

OF.  1392 OF.  1393



14 Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

Diário Oficial

OF.  1394

OF.  1395



15
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

OF.  1383



16 Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

Diário Oficial

OF.  1388



17
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244



18 Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

Diário Oficial

OF.  1379



19
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244



20 Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

Diário Oficial



21
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244



22 Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

Diário Oficial

OF.  1380



23
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

OF.  1386 OF.  1387



24 Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 307/2010/Gab. Cmdo Geral, datado de 10 de
dezembro de 2010, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E  promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto no inciso I do art. 9°, art. 11, art. 15 e art. 16, da Lei n°
5.461, de 30 de junho de 2005, o Sub Ten QPBM, GIP 10/8026, NÉLIO
DE OLIVEIRA CORDEIRO , ao posto de 2º Tenente QCOBM, do
Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí.

DECRETOS DE 25 DE DEZEMBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 308/2010-Gab. Cmdo Geral, datado de 13 de
dezembro de 2010, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E  promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto no inciso I do art. 9°, e art. 15, da Lei n° 5.462, de 30 de
junho de 2005, e art. 1°, da Lei n° 5.640, de 26 de março de 2007, à graduação
de 3º Sargento QPBM, do Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí, os Cabos QPBM, abaixo nominados:

IDENTIDADE NOME 
GIP 10/12656 GILDETH  SILVA DE OLIVEIRA 
GIP 10/12668 MARIA DAS DORES OLIVEIRA RODRIGUES DAMASCENO 
GIP 10/12657 VIRLANE  MENDES GAMA 
GIP 10/9336 FRANCISCO DAS CHAGAS MELO SANTOS  
GIP 10/12663 JAIRO  OLIVEIRA FIGUEIREDO 
GIP 10/12678 ROSIMAR DO NASCIMENTO GRANJA 
GIP 10/12662 TUPINAMBA  MESSIAS DA SILVA 
GIP 10/12674 STANLEY  AZEVEDO FERNANDO 
GIP 10/12689 RONIELTON MARQUES DO AMARAL  
GIP 10/11941 CHARLES FRANCO DE OLIVEIRA LOPES 
GIP 10/12665 NELIANA  DA CRUZ OLIVEIRA 
GIP 10/12666 AVA DANYELLA  MACEDO SILVA 
GIP 10/10402 DEOCLÉCIO DOS SANTOS CALDAS 
GIP 10/12673 JOSÉ WILSON VIEIRA RAMOS 
GIP 10/11872 FRANCISCO NORMANDES ALVES DO NASCIMENTO 
GIP 10/9344 PAULO HENRIQUE  DE SOUSA 
GIP 10/12671 JERRYSON MARTINS DOS SANTOS 
GIP 10/12660 GEAN CARLOS BARBOSA FURTADO 
GIP 10/9330 AUZENÊR  MOREIRA DA SILVA 
GIP 10/12677 VEROALDA  DE CARVALHO PACHECO 
GIP 10/9331 MARCOS ANTÔ NIO  DA SILVA 
GIP 10/7964 ANTÔNIO FRANCISCO F. DOS SANTOS 
GIP 10/11001 JOSÉ FRAZÃO DE MOURA FILHO  
GIP 10/8484 MARCOS ANTÔNIO LIMA GONÇALVES MINEU  
GIP 10/9335 ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA SANTOS 
GIP 10/8919 RAIMUNDO NONATO  BARBOSA DOS SANTOS 
GIP 10/4946 MANOEL MESSIAS RODRIGUES 
GIP 10/8047 FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA  
GIP 10/9043 GILMAR  FEITOSA DE SOUSA 
GIP 10/9340 JOÃO BATISTA NERY DE SOUSA 
GIP 10/11713 LUÍS ALVES DA VERA CRUZ 
GIP 10/8590 EDMILSON AZEVEDO  DO NASCIMENTO 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 308/2010-Gab. Cmdo Geral, datado de 13 de
dezembro de 2010, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E  promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto no inciso I do art. 9°, e art. 15, da Lei n° 5.462, de 30 de
junho de 2005, e art. 1°, da Lei n° 5.640, de 26 de março de 2007, à graduação
de 2º Sargento QPBM, do Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí, os 3° Sargentos QPBM, abaixo nominados:

IDENTIDADE NOME 
GIP 10/8506 ROBERT COSTA SANTOS 
101348233-4 JOSÉ SOARES DA CUNHA  
GIP 10/7885 RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO  
105068693-8 JAIRO PEREIRA  LEAL 
GIP 10/8529 GENIVAL ARAÚJO  DA SILVA 
GIP 10/8200 BRÁWLIO  DE OLIVEIRA 
105150023-0 HÉLIO ANTÔNIO DE SOUSA LIMA 
105148003-4 FRANCISCO ALVES 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 308/2010-Gab. Cmdo Geral, datado de 13 de
dezembro de 2010, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E  promover, pelo critério de merecimento, de conformidade
com o disposto no inciso II do art. 9°, e art. 15, da Lei n° 5.462, de 30 de
junho de 2005, e art. 1°, da Lei n° 5.640, de 26 de março de 2007, à graduação
de 1º Sargento QPBM, do Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí, os 2° Sargentos QPBM, abaixo nominados:

IDENTIDADE NOME 
GIP 10/7176 VALDEMAR  ARAÚJO SILVA 
GIP 10/5763 DOMINGOS FRANCISCO DE VIVEIROS  
GIP 10/4712 JOSÉ MARTINS CLAUDINO  
GIP 10/5357 JOSÉ REGINALDO FERRO 
GIP 10/8064 SIDNEY VIANA DA SILVA 
GIP 10/5279 DEODORO PEREIRA DOS SANTOS 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 308/2010-Gab. Cmdo Geral, datado de 13 de
dezembro de 2010, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E  promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto no inciso II do art. 9°, e art. 15, da Lei n° 5.462, de 30 de
junho de 2005, e art. 1°, da Lei n° 5.640, de 26 de março de 2007, à graduação
de 1º Sargento QPBM, do Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí, os 2° Sargentos QPBM, abaixo nominados:

IDENTIDADE NOME 
GIP 10/9837 FRANCISCO CARLOS DA CRUZ SILVA 
GIP 10/5761 JOÃO DE DEUS BORGES DE CARVALHO 
GIP 10/11508 MARCÍLIO  BEZERRA DOS SANTOS 
GIP 10/8065 CARLOS ANTONIO  DA CRUZ FERREIRA 
GIP 10/9347 MILTON  DO NASCIMENTO CASTRO 
GIP 10/9355 CARLOS ROBERTO  MONTEIRO 
GIP 10/5782 ANTÔNIO FRANCISCO DA COSTA 
GIP 10/8041 JÚLIO  OLAVO DA SILVA 
GIP 10/4030 JOSÉ AGOSTINHO  DE SOUSA OLIVEIRA 
GIP 10/5665 JOÃO FERREIRA DA SILVA 
GIP 10/8196 ANTÔNIO SEVERIANO  DA SILVA FILHO 
GIP 10/5353 FRANCISCO DA SILVA COSTA  
GIP 10/4144 JOÃO MONTEIRO  DA SILVA COSTA 
GIP 10/4933 EDIVALDO SOARES DE SOUSA 
GIP 10/4212 JOÃO RAIMUNDO  DOS SANTOS 
GIP 10/5645 ORLANDO  DE SOUSA SILVA 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 308/2010-Gab. Cmdo Geral, datado de 13
de dezembro de 2010, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E  promover, pelo critério de merecimento, de conformidade
com o disposto no inciso II do art. 9°, e art. 15, da Lei n° 5.462, de 30 de
junho de 2005, e art. 1°, da Lei n° 5.640, de 26 de março de 2007, à graduação
de Subtenente QPBM, do Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí, o 1° Sargento QPBM, o abaixo nominado:

IDENTIDADE NOME 
105706742-1 FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO SANGUINETTI  

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Ofício nº 308/2010-Gab. Cmdo Geral, datado de 13
de dezembro de 2010, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E  promover, pelo critério de antiguidade, de conformidade
com o disposto no inciso II do art. 9°, e art. 15, da Lei n° 5.462, de 30 de
junho de 2005, e art. 1°, da Lei n° 5.640, de 26 de março de 2007, à graduação
de Subtenente QPBM, do Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Piauí, os 1° Sargentos QPBM, abaixo nominados:

IDENTIDADE NOME 
GIP 10/8226 JOSÉ FRANCISCO ALVES DA VERA CRUZ  
105064953-0 RAIMUNDO NONATO MENDES BATISTA  
101401543-0 JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS NETO 
105110853-6 ANTONIO CARLOS DA SILVA LIRA  

 
OF.  1396



25
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 • No  244

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 021/2010

A Diretora Geral da AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ - ADH – PI, ANA LÚCIA  GONÇALVES
SOUSA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e,

Considerando o disposto no § 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/
93, para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato e
a impossibilidade de seu registro através de apostila em razão de o contrato
ter expirado seu prazo de vigência e o Contratado ter solicitado o
pagamento do reajuste anual sobre as medições realizadas, tendo ocorrido
apreciação do pedido pela Procuradoria Geral do Estado, a qual opinou
pela viabilidade jurídica da concessão do reajuste pleiteado, assim

RESOLVE:

1º)  Autorizar o pagamento de reajuste referente á 3ª medição do
Contrato 002/2008/ADH/PI, de 02 de junho de 2008, que celebraram
entre si o ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI E A
EMPRESA RR CONSTRUÇÕES LTDA , solicitado através dos
Processo Administrativo Nº AA.118.1.003862/09-68, no seguinte valor:

3ª Medição – Valor do Reajuste: R$ 10.105,08 (Dez mil cento e cinco
reais e oito centavos).

2º) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 27 de dezembro de 2010.

ANA LÚCIA  GONÇALVES SOUSA
Diretora Geral da ADH/PI

OF.  1107

OF.  1381

  

Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí
IAPEP

Ato do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA GDG Nº634/2010 – Alterar , a Portaria GDG Nº. 152/10, de
02 de março de 2010, publicada no D.O.E Nº. 44 de 09.03.2010, que
concedeu o benefício previdenciário de pensão em favor de MARIA
DO ESPIRITO SANTO DO NASCIMENTO, nascida em 26.11.19, na
condição de mulher, do ex-segurado deste Instituo, TEODORO
PEREIRA DO NASCIMENTO, Agente de Policia, Classe Especial, do
quadro de pessoal da Secretária de Segurança Publica, falecido em
07.07.2009, no sentido de retirar  a Gratificação de Adicional de Tempo
de Serviço e incluir a Gratificação VPNI, no computo da pensão
acima referida, conforme determinação do Tribunal de Contas do Estado
do Piauí, constante de fls. 75/77 do Processo TC-O-nº14.205/2010.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

PORTARIA GDG Nº635/2010 – Alterar , a Portaria Nº 729/2008, de 13 de
outubro de 2008, publicada no D.O.E Nº. 200 de 17.10.2008, que
concedeu o benefício previdenciário de pensão em favor de
DIONISIA ALVES ROCHA, nascida em 09.10.22, na condição de
mulher do segurado deste Instituto, RAIMUNDO ROCHA LIMA,
ocupante do cargo de Técnico da Fazenda Estadual, Classe II, Ref.
“C”, do quadro de pessoal da Secretaria de Fazenda, falecido em
27.12.2006, no sentido de excluir a Gratificação de Incremento de
Arrecadação, do computo da pensão acima referida, conforme
determinação do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, constante
de fls.71/72 do Processo TC-O-Nº.39.441/08.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

PORTARIA GDG Nº636/2010 – Alterar , a Portaria GDG Nº. 431/2008, de
16 de junho de 2008, publicada no D.O.E Nº115 de 20.06.2008, que
concedeu o benefício previdenciário de pensão em favor de
CONCEIÇÃO DE MARIA CARVALHO E CASTRO QUIRINO, nascida
em 03.08.74, na condição de mulher, Ana Luiza de Carvalho Quirino,
nascida em 11.11.93, Luzia Angélica de Carvalho Quirino, nascida em
09.09.91, filhas do ex-segurado deste Instituto ANTONIO SALOMÃO
QUIRINO DE SOUSA, Vigilante da Fazenda Estadual, Classe “B”, do
quadro de pessoal da Secretaria de Fazenda, falecido em 26.09.2007,
no sentido de pagar a pensão no cargo anterior à transposição, no
computo da pensão acima referida, conforme determinação do Tribunal
de Contas do Estado do Piauí, constante de fls. 35/36 do Processo TC-
O-Nº.27.361/2008 e Ofício Nº.1982-GP.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

PORTARIA GDG Nº637/2010 – Alterar , a Portaria GDG Nº. 730/2001,
de 18 de dezembro de 2001, publicada no D.O.E Nº. 09 de 14.01.2002,
que concedeu o benefício previdenciário de pensão em favor de LEILA
MARIA FERNANDES ROLEMBERG, nascida em 26.04.1941, na
condição de mulher do ex-segurado PAULO FERNANDO LEITE
ROLEMBERG, Professor não Licenciado, hoje Professor,  Classe “A”,
nível-I, 40h, do quadro de pessoal da Secretaria de Educação, falecido
em 26.09.2000, no sentido de incluir  a Gratificação de Adicional de
Tempo de Serviço, no computo da pensão acima referida, conforme
determinação  do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, constante de
fl. 25 do Processo TC-O-012520/02 e Ofício 6295/02-GP.
Revogadas as disposições em contrario, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

OF.  2383

PROCESSO ADMINISTRA TIVO DISCIPLINAR Nº 002/GPAD/2009
PORTARIA  Nº 033/GAB/2009, DE  18.02.09
PROCESSANTE: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  DO ESTADO DO
PIAUÍ
PROCESSADO:  ATENÁGORAS ARAÚJO DE CASTRO.

JULGAMENTO
Trata-se de Processo Administrativo Disciplinar nº 002/

GPAD/2009, instaurado por força da Portaria nº 033/GAB/2009 de 18.02.09,
do então Corregedor Geral em Exercício da Polícia Civil, objetivando apurar
a responsabilidade administrativa atribuída ao servidor ATENÁGORAS
ARAÚJO DE CASTRO, Agente de Polícia Civil, matrícula nº 043.652-6,
nos fatos constantes dos consideranda daquela Portaria, os quais
informam que o servidor, quando exercia o cargo de Delegado de Polícia
Civil na cidade de São Raimundo Nonato, teria concedido fiança com
expressa violação do Art. 322 do Código de Processo Penal.

Regularmente instalada, a Comissão Processante passou a
desenvolver atividades de instrução processual da seguinte forma:

1) Citação do imputado para apresentar defesa prévia (fl.208);
2) Defesa prévia e rol de testemunhas (fls. 209/237);
3) Oitivas de Carlos André Rodrigues da Silva (fls. 243);

Manoel de Oliveira Costa, Ivan Ferreira Paes Landim,
Francisco Itelmar de Brito, Lourenço Regivaldo
Damasceno Cruz, Dorisar Bastos de Santana e Nilson
Farias dos Santos (fls. 254/265);

4) Interrogatório do processado (fls.266/267);
5) Despacho de Instrução e Indiciação do servidor

processado por ter ele infringido o disposto no artigo
58, XIII, da Lei Complementar nº 37, de 10.03.04 (fls.268/
269);

6) Notificação do advogado e do indiciado para
apresentarem defesa final (fls.274/275);

7) Defesa Final e cópia de documentos que a seguem
(fls.276/397).

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA


